exercícios de 2026 e 2027 da ordem de 5,00% (cinco inteiros por cento) ao ano, podemos 

estimar que a aprovação desta matéria, deverá: 

I. No exercício de 2025, as despesas do Poder Legislativo sofrerão um acréscimo 

na despesa de pessoal da ordem de R$ 528,11 (quinhentos e vinte e oito reais e 

onze centavos), considerando o incremento de mais 4,00% decorrente do 

aumento da alíquota do INSS para 12,00% no exercício; 

II. No exercício de 2026, as despesas do Poder Legislativo sofrerão um acréscimo 

na despesa de pessoal da ordem de R$ 61.032,38 (sessenta e um mil, trinta e dois 

reais e trinta e oito centavos), considerando o incremento de mais 4,00% 

decorrente do aumento da alíquota do INSS para 16,00% no exercício; 

III. No exercício de 2027, as despesas do Poder Legislativo sofrerão um acréscimo 

na despesa de pessoal da ordem de R$ 66.525,30 (sessenta e seis mil, quinhentos 

e vinte e cinco reais e trinta centavos), considerando o incremento de mais 4,00% 

decorrente do aumento da alíquota do INSS para 20,00% no exercício; 

IV. Considerando que a Receita Corrente Líquida Ajustada para cálculo dos limites 

da despesa com pessoal do Município de Dona Emma, encerrou o exercício de 

2024 no montante de R$ 33.165.042,65 (trinta e três milhões, cento e sessenta e 

cinco mil, quarenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), e a Despesa Total 

com Pessoal do Poder Legislativo, deduzida das despesas não computadas (§ 1º 

do art. 19 da LERF), importou em R$ 677.609,49 (seiscentos e setenta e sete 

mil, seiscentos e nove reais e quarenta e nove centavos), resultando no índice de 

gastos com pessoal de 2,04% (dois inteiros e quatro centésimos por cento), 

referente ao 3º quadrimestre de 2024. No caso, se encontra, abaixo do limite 

prudencial estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal, qual seja 5,70%